



Til skolens ledelse og lærere

Styrelsen for Evaluering og
Kvalitetsudvikling af
Grundskolen

Snaregade 10A
1205 København K.
Tlf. 3392 6200
Fax 3392 6182
E-mail
skolestyrelsen@skolestyrelsen
.dk
www.skolestyrelsen.dk

Orientering om de nationale test i maj og juni 2007
- Kom godt i gang med de nationale test

24. april 2007
Sags nr.:
006.053.011

Fra den 1. maj 2007 afvikles første version af de nationale test i folkeskolen. Testene er obligatoriske og skal anvendes som et pædagogisk værktøj til lærerne til brug for den løbende evaluering af elevernes udbytte af undervisningen. I denne orientering har Skolestyrelsen samlet en række oplysninger, som har til formål at hjælpe skolerne ved gennemførelsen af de nationale test.

Den første udgave af de nationale test er klar til brug

Den 1. maj markerer en milepæl i arbejdet med at udvikle nationale test til brug i folkeskolen i Danmark. Resultaterne af et intensivt udviklingsarbejde skal stå sin prøve, når elever i matematik 6. klasse, fysik/kemi 8. klasse og læsning 8. klasse sætter sig foran computeren og gennemfører den første udgave af de it-baserede test.

De nationale test er adaptive, og det betyder, at testene tilpasser sig den enkelte elev. Hvis en elev svarer rigtigt på en opgave, vil eleven få en sværere opgave, og hvis en elev svarer forkert på en opgave, vil eleven få en lettere opgave. Dermed vil både de stærke og svage elever få opgaver, som svarer til deres niveau, og læreren vil kunne bruge resultaterne i det fremadrettede arbejde med alle elever.

Der testes i tre fag i udvalgte emner

Testene omhandler kun de områder af fagene, som er velegnede til at blive evalueret ved hjælp af it-baserede test. Testspørgsmålene er delt op i såkaldte "profilområder". Et profilområde er et emnemæssigt område inden for det fag, som testen handler om.

Der testes fra 1. maj 2007 i tre fag, og eleverne skal prøve kræfter med opgaver inden for syv forskellige profilområder. Det tager mellem 30 og 45 minutter at gennemføre en test, afhængigt af antallet af profilområder. Bemærk at det gennemsnitlige tidsforbrug til gennemførelse af testene i

matematik og læsning i denne første version forventes at blive kortere end de 45 minutter, som de endelige versioner forventes at vare.

I skemaet nedenfor fremgår det, hvad der testes i, og hvor lang tid den enkelte elev forventes at bruge på hver test.

Fag	Profilområder	Forventet tidsforbrug
Matematik, 6. klasse	Geometri Matematik i anvendelse	ca. 30 min.
Læsning, 8. klasse	Sprogforståelse Tekstforståelse	ca. 30 min.
Fysik/kemi, 8. klasse	Energi og energiomsætning Fænomener, stoffer og materialer Anvendelser og perspektiver	ca. 45 min.

De nationale test skal løbende udvikles og forbedres

Det er nu første gang, at de nationale test tages i brug. Testene er resultatet af et omfattende udviklingsarbejde, som fortsætter også efter, at testene tages i brug af skolerne. Testene skal således løbende vurderes og forbedres.

Det er et krav fra Skolestyrelsen, at leverandøren af testsystemet (COWI) skal underkaste opgaverne til de nationale test en skrap kvalitetsvurdering. Afprøvningen af de første opgaver har vist, at opgaverne i syv ud af ni profilområder er klar til test. Opgaverne i de to sidste profilområder (Afkodning inden for læsning og Tal og algebra inden for matematik) vil blive udviklet i løbet af 2007/2008 som led i den fortsatte udvikling af testsystemet. Derudover har afprøvningen vist, at det ikke er helt sikkert, at de allerdygtigste og allersvageste elever får passende opgaver ved gennemførelsen af den første version af testene.

Derudover vil der blive lavet en grundig evaluering af testforløbet i maj og juni, hvorefter der vil blive udviklet supplerende opgaver til brug for de kommende års testafvikling.

Vejledning til de lærere, der skal bistå ved de nationale test

Der er udarbejdet en vejledning til de lærere og tilsynsførende, der vil være til stede i testlokalet, når testene afvikles. Vejledningen er vedlagt denne orientering, og det anbefales, at lærerne printer vejledningen ud. Vejledningen og en teknisk brugervejledning til systemet kan også findes på <http://support.emu.dk/evalportal/vejledninger/>

Hvis I gennemfører nationale test den 1., 2. og 3. maj 2007

Som udgangspunkt kan testresultaterne i form af forskellige rapporter trækkes fra testsystemet dagen efter afholdelse af testen. Imidlertid har der vist sig et behov for at gennemføre en sikkerhedsmæssig opdatering af testsystemet, hvilket vil ske frem til og med de første dage i maj måned. Derfor vil de skoler, der gennemfører test den 1., 2. og 3. maj kun i begrænset omfang kunne trække rapporter dagen efter testafvikling. Der-

imod vil alle rapporter være til rådighed fra den 7. maj. Fra den 7. maj forventes rapportsystemet at fungere normalt.

Retningslinjer for anvendelse af hjælpemidler

Af bekendtgørelse om anvendelse af test i folkeskolen mv. (bekendtgørelse nr. 1157 af 24. oktober 2006) fremgår det, at Undervisningsministeriet forud for testafviklingen fastlægger retningslinjer for anvendelse af hjælpemidler. Disse retningslinjer er beskrevet i den ovenfor nævnte vejledning og vil snarest blive gjort tilgængelige på evalueringsportalen. Gå ind på www.evaluering.uvm.dk og klik på indgangen for lærere og ledere. Under love og regler vil man kunne finde retningslinjerne for anvendelse af hjælpemidler.

Booking

Der er mulighed for at booke en tid helt frem til det tidspunkt, hvor man ønsker at teste. Der kan derfor bookes tider frem til den 20. juni 2007. Tiderne fordeles i den rækkefølge, de bliver booket, og der kan blive fyldt op på nogle tidspunkter. Det anbefales at booke i god tid. Booking foretages på adressen <http://booking.evaluering.uvm.dk>

Send ris og ros til Skolestyrelsen

Da det er første gang, at de nationale test skal bruges, vil Skolestyrelsen arbejde aktivt på at indsamle erfaringer fra brugerne. Skolestyrelsen vil meget gerne høre om skolernes erfaringer, så vi kan fortsætte med at gøre testene bedre. I løbet af maj og juni 2007 tager vi derfor rundt på flere skoler i landet for at høre om lærernes og elevernes oplevelser med at gennemføre testene og med at bruge resultaterne. Samtidig opfordrer vi til at indsende kommentarer og forslag til forbedringer på mail-adressen risogros@skolestyrelsen.dk. Vi håber på at høre fra jer!

Spørgsmål og kommentarer

Tekniske spørgsmål om booking og testafvikling kan stilles til UNI-C support på tlf. 89 37 66 00. Der kan også findes vejledning på <http://support.emu.dk/evalportal/vejledninger/>

Øvrige spørgsmål om de nationale test kan stilles til Skolestyrelsen på tlf. 33 92 50 00. Spørg efter Margit Holm Nielsen, Tue Halgreen eller Jakob Wandall.

Man kan læse meget mere om de nationale test og fremme af evalueringkultur på evalueringsportalen www.evaluering.uvm.dk.

Med venlig hilsen
Skolestyrelsen